
 
 

 
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE –TERAMO 

ATER, via Roma 49 – 64100 Teramo (TE) Tel.0861.43931 Fax 0861 211973 e mail info@aterteramo.it 

 

                          DETERMINA DEL DIRETTORE   N. 01 DEL 07/01/2026            

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA RC E GARANZIE DI COMPLEMENTARI 
SU AUTOVETTURA FIAT PUNTO  DI PROPRIETÀ DELL’ENTE ALLA COMPAGNIA ZURICH INSURANCE 
EUROPE AG.  
PERIODO ASSICURATIVO 02/01/2026– 08/09/2027. 
 C.I.G:B9DE991D38 
 

IL DIRETTORE  

            
• Vista la Polizza di assicurazione annuale, stipulata tramite il Broker assicurativo dell’Ente, con la Compagnia 

Zurich Insurance Europe AG a copertura dei rischi  per responsabilità civile inerenti l’autovettura di proprietà 
dell’Ente Fiat Punto al premio annuo lordo di € 412,00 con scadenza in data 02/01/2026; 

• Visto che al fine di procedere al rinnovo della copertura assicurativa il Broker dell’Ente, Mediass Spa, ha 
provveduto a reperire le migliori quotazioni sul mercato assicurativo come da Convenzione in essere; 

• Preso atto della nota del Broker, prot. Ater n. 5438 del 12/12/2025, conservata agli atti del fascicolo, con la quale 
lo stesso rimette le risultanze dell’indagine di mercato espèrita su tre Compagnie di cui una non ha formulato 
offerta.; 

• Ravvisata l’opportunità di mantenere inalterate le garanzie in essere nonché, per ragioni di economicità e 
snellimento delle procedure amministrative, di allineare la scadenza delle polizze RCA inerenti le due autovetture 
di proprietà dell’Ente;  

• Preso atto che, a parità di garanzie,di seguito evidenziate, la Compagnia Zurich Insurance Europe AG offre un 
premio annuo lordo minore per il periodo 02/01/2026 – 08/09/2027 pari ad €. 750,00 
RCA MAX €. 7.750.000 
RINUNCIA ALLA RIVALSA ESTESA 
RC TERZI TRASPORTATI 
RCA EXTRA 

       ASSISTENZA COMPLETA 
Richiamati 

• il D.Lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
• l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 che prevede, al primo comma, lett. b), l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 17, comma 2, del D.Lgs  n. 36/2023; 
• l’art. 49, sesto comma, del D.Lgs 36/2023 che prevede la possibilità di derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad €. 5.000,00; 
Dato atto 

•  che il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare la copertura delle garanzie obbligatorie 
per la circolazione delle autovetture aziendali; 

• che l’oggetto del contratto è la copertura della garanzia RC sull’auto di proprietà Ater Fiat Punto ; 
• che l’importo del premio è di €. 750,00 per l’intero periodo assicurativo; 
• che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
• che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 36/2023 il presente appalto non è suddivisibile in lotti trattandosi di un unico 

servizio; 



• che la compagnia Zurich Insurance Europe AG con sede in Bologna via Stalingrado 45, è regolare ai fini del 
DURC come da DURC on-line regolare prot. INAIL 51243231_ con scadenza 17/02/2026; 

• che il RUP Dott.ssa Patrizia Di Stefano propone l’aggiudicazione a favore della Compagnia Zurich Insurance 
europe AG con attestazione in calce all’offerta; 

  
DETERMINA 

 
• Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e che qui si intende 

riportata e trascritta; 
• Di affidare alla Compagnia Zurich Insurance Europe AG, ai sensi all’art. 50, comma 1, lett.b), del D.L. 36/2023, il 

servizio di copertura assicurativa per Responsabilità civile e garanzie complementari su autovettura Fiat Punto per 
il periodo 02/01/2026 – 08/09/2027 al premio annuo lordo di €. 750,00; 

• Di imputare la spesa di €. 445,00 alla voce del Bilancio di Previsione 2026 “ Spese gestione automezzi”e l’importo 
di €.305,00 alla medesima voce del Bilancio di previsione 2027: 

• Trasmettere il  presente provvedimento all’Ufficio Amministrativo/Contabile; 
• Di autorizzare sin d’ora il pagamento del premio annuo a favore del Broker assicurativo Mediass spa come da 

convenzione in essere. 
 
 
      

 
Si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile                                                                                                                                  

       IL FUNZIONARIO QUADRO  
      ( Dott.ssa Patrizia Di Stefano )                                                                                                                               
                                                                                                                                         IL DIRETTORE 
                                                                                                                                    ( Dott. Giuseppe Sciullo) 
 

 
 
 
 
 
 

               
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo  Pretorio On-Line  
dell’ATER di  Teramo 

 

DAL _____07/01/2026_______  AL ______21/01/2026_____________________ 

  

TERAMO, LI’ _______07/01/2026____________________ 

 

 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


